Rio de Janeiro 
Praia do Flamengo, 200. 
1º, 2º, 3º, 4º, 7º, 8º, 9º, 13º e 24º andares – CEP 22210 -910 Rio de Janeiro – RJ 
t. (21) 2555-0330 

disponibilizada pelo Instituto Brasileiro de Museus. 

2.14. Obra Complexa: Obra ou reforma com valor acima de R$ 376.353,48 (trezentos e 

setenta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos), de 

acordo com o artigo 75, IV, letra “c” da Lei nº 14.133/2021, atualizado por meio do 

Decreto nº 12.343/24. 

2.15. Pequenas Adaptações de Espaço Físico: Adaptações de pequeno porte, isoladas 

e sem complexidade técnica, estritamente relacionadas com a instalação dos

[...]

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2025). 

4. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS 

4.1. No âmbito desta Chamada Pública, serão comprometidos recursos não reembolsáveis 

do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT) até o limite 

de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), sendo: 

4.1.1. R$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de reais), para o Grupo 

Temático 1 – Acervos Científicos; 

4.1.2. R$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de reais), para o Grupo 

Temático 2 – Acervos Históricos e Culturais. 

4.2. Os recursos não comprometidos de um Grupo Temático poderão ser utilizados no outro 

Grupo, desde que haja propostas consideradas meritórias, conforme critérios 

estabelecidos neste Edital.

[...]

Diárias e Passagens; 

6.4.5. Serviços de Terceiros Pessoa Física. 

6.5. Despesas de Capital: 

6.5.1. Contratação de serviços relacionados a pequenas adaptações de espaços físicos 

existentes, nos termos dos itens 2.7 e 2.15, totalizando menos de R$ 

376.353,48 (trezentos e setenta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e 

quarenta e oito centavos) por item de adaptação de espaço físico, devendo ser 

único por ambiente, conforme art. 75, inciso IV, alínea c, da Lei nº 14.133/2021 

(atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024), relacionadas, por exemplo, a: 

6.5.1.1.